
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                    
N. Doc.  9                     
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL 12 FEBBRAIO 2020 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto  

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANNA Alessio  

BADINI CONFALONIERI 
Alfonso 

MARTINEZ Francesco SANTANGELO Enrico  

BALENA Davide NICOLA Francesca SANTIANGELI Amalia  

BENEDETTI Paolo PASCALE Giuseppe STRANIERO Giovanni  

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella TAGLIAFERRI Federico  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas VALLINI Walter  

    

              
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati,  Guglielmotti, Pensi. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 
 

o SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: PERICOLOSITÀ PASSAGGIO PEDONALE VIA 
FRATELLI CARLE ANGOLO CORSO GALILEO FERRARIS E CORSO RE UMBERTO. 
 

 

 



N. doc. 9 
 
 

TESTO COORDINATO APPROVATO NELLA SEDUTA DI CONSIGLI O DEL 
12/02/2020 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
 
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: PASSAGGIO PEDONALE PERIC OLOSO VIA 
FRATELLI CARLE ANGOLO CORSO GALILEO FERRARIS E CORS O RE UMBERTO. 
 

PREMESSO CHE  
 

●  l’attraversamento pedonale di VIA FRATELLI CARLE sui controviali e sulla carreggiata 
centrale di Corso Galileo Ferraris e di Corso Re Umberto risulta molto pericoloso per i pedoni, le 
carrozzine e in particolare per il flusso degli utenti dell’entrata posteriore dell'Ospedale Mauriziano, 
come dimostra l’ultimo incidente mortale del 13 Febbraio 2019 di un'auto che ha investito un 
pedone; 
●  secondo i dati forniti dalla Polizia Locale, nel solo anno 2016 si sono verificati 34 incidenti 
con feriti su Corso Re Umberto e ben 54 su Corso Galileo Ferraris; 
●  le strisce pedonali non inducono i veicoli a rallentare in vista dei semafori di Corso Galileo 
Ferraris e di Corso Re Umberto. 
 

CONSIDERATO CHE 
 

�  sono stati assunti degli impegni dal Piano Regionale della Sicurezza Stradale “Gli 
attraversamenti pedonali rialzati” LINEA GUIDA NISS 2.09 del 7/09/2006, a cura                dell’ 
Osservatorio Città Sostenibili – Dipartimento Interateneo Territorio Politecnico e Università di 
Torino; 
�  il passaggio pedonale di Via Fratelli Carle su Corso Duca degli Abruzzi è da lungo tempo 
semaforizzato ed in Corso Rosselli sono stati inseriti passaggi pedonali rialzati su tutto il tratto da 
Corso Trapani a Via Cassini (in prossimità delle scuole); 
�  Corso Rosselli, nonostante la carreggiata sia più stretta, presenta una densità di veicoli e 
attraversamenti pedonali senz’altro equiparabili, se non inferiori, a quelli di Corso Galileo Ferraris e 
di Corso Re Umberto. 
 

SI IMPEGNA 
 

il Presidente della Circoscrizione 1 affinché si attivi presso l’Assessorato competente, chiedendo 
di porre in essere tutte le opzioni praticabili per l’incolumità e la sicurezza dei pedoni che 
attraversano tali corsi, tra cui la costruzione di “nasi” di canalizzazione della carreggiata e la 
costruzione di un passaggio pedonale rialzato su Corso Galileo Ferraris in corrispondenza di Via 
Fratelli Carle. 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Santangelo, Balena, Benedetti, Averna.. 
 



Il Consigliere Santangelo presenta un emendamento sostitutivo nell’’oggetto: sostituire le parole 
“pericolosità passaggio pedonale” con le seguenti parole: “passaggio pedonale pericoloso” 
 

IL  PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento sostitutivo mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Sanna, Badini 
Confalonieri, Straniero, Poggio, Tagliaferri, Balena, Catanzaro. 
 
 
PRESENTI:                                                                     N. 14 
ASTENUTI:                                                                    N. 1 ( Re) 
VOTANTI:                                                                      N. 13 
VOTI FAVOREVOLI:          N. 13 
 
Esito: emendamento approvato 
 
Il Consigliere Santangelo presenta un emendamento sostitutivo nel dispositivo: sostituire dalle 
parole “si rivolga” fino alle parole “di valutare” con la seguente frase: “si attivi presso 
l’Assessore competente chiedendo di porre in essere” 
 

 

IL  PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento sostitutivo mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Sanna, Badini 
Confalonieri, Straniero, Poggio, Tagliaferri, Balena, Catanzaro. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI                                                N. 14 
VOTI FAVOREVOLI:           N. 14 
 
Esito: emendamento approvato 
 

 

IL  PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare la mozione, come sopra emendata,  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 



Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Sanna, Badini 
Confalonieri, Straniero, Poggio, Tagliaferri, Balena, Catanzaro. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI                                                N. 14 
VOTI FAVOREVOLI:           N. 14 
 

 

Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

DELIBERA 

 

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “PERICOLOSITÀ PASSAGGIO PEDONALE VIA 
FRATELLI CARLE ANGOLO CORSO GALILEO FERRARIS E CORSO RE UMBERTO”. 
 
 
 
 
 


